
学校法人和弘学園 幼保連携型認定こども園  

令和６年度 ４月めいまいピーノだより 

 
めいまいピーノこども園 副園長 谷口 舞衣子（たにぐち まいこ） 

ご入園、ご進級おめでとうございます。 

園庭や公園には、桜をはじめ春の花が咲き誇り、子ども達を温かく迎えてくれています。 

めいまいピーノこども園は、様々な体験や経験を通して子ども達が五感で感じ、感じた事を

学び、考える事を大切に教育・保育をしております。また、コロナ禍で“自分の気持ちを   

人に伝えることが苦手な子がとても多い”と小学校の先生が危機感を持っておられるのを 

聞き、テーマを決めてクラスのみんなで取り組む『プロジェクト型保育』や、子ども達同士

が話し合う『サークルタイム』を開園当初から実践して来ましたが、“話す力・聞く力”が

とても身につき、自主的に考えて行動するようにもなり、成長を感じております。 

今年度も「子ども達を真ん中に！」を合言葉に、教職員一同力を合わせてまいりますので

どうぞよろしくお願い申し上げます。 

  

ご入園おめでとうございます。 

開園４年目を迎えた『めいまいピーノこども園』は、松が丘公園の中にあり、四季

折々の自然に囲まれ、キラキラ光る園舎に周りの木々が写り、大きな窓からは陽が  

燦燦と降り注ぎ、園内は子ども達の笑顔や好きな遊びに元気に取り組む姿、そして  

子ども達を支える教職員の熱意で溢れています。明るくオープンで広々とした保育室、

広いデッキとつながった森のホールには「絵本の森」やランチルーム「ピーノボーノ」

があり、年齢に応じて自然と触れ合いながら遊べる「冒険の森」や「遊びの森」、    

のびのび思いっきり走り回ることができる屋上園庭など、夢のような空間の中で様々

な体験を通して成長した進級児さんは、一つ大きくなる喜びと共に、新しいお友達を

迎える 4月を楽しみにしていました。 

新入園児の皆様は、入園の喜びと共に新しい環境への不安や戸惑いも感じておら 

れると思いますが、一日も早く安心して園生活を送れるように寄り添い、心をこめて

教育・保育を実践してまいります。また、コロナ等感染症の防止には最大限の注意を  

払い、状況に応じて対応致しますので、朝にお子様の体調を細かく観察していただき、

無理して登園されませんように、ご協力をお願い致します。 

保護者の皆様は、毎日お仕事が忙しいとは思いますが、今は親子の愛着関係をしっ

かりと築く時期ですので、私達も一生懸命サポート致しますので、お子様のことを  

一番に考え、親として輝いていただきたいと願っております。 

今年度も子ども達の人間としての基礎を培う園として、教職員一同、力を合わせて

お子様の成長を支え、安心安全な保育に努めてまいりますので、ご理解とご協力を  

よろしくお願い申し上げます。         

めいまいピーノこども園 園長 中後 和子 



めいまいピーノ職員紹介 
主幹教諭 山根 裕次（やまね ゆうじ） 

自然豊かな環境の中で様々な体験をしたり、ローテーションや運動遊びを通して身体を 

動かして遊ぶ楽しさを感じたり、子どもたちが毎日ワクワクしながら過ごせるように計画し、

友達を思いやる心を育みたいと思います。また、保護者の皆様に安心していただけるよう  

皆様との連携もしっかり担ってまいります。どうぞよろしくお願い致します。 

主幹教諭 西村 良美（にしむら よしみ） 

 当園は公園内にあり、広い屋外で思いっきり遊ぶことができ、大きな窓から光や風が入り

四季の変化が間近に観られる環境は子ども達の五感を刺激し、自然から色々な事を知ったり

学んだりすることでしょう。また、ピーノでは日本文化を大切にし、行事や給食を含めて様々

な体験を通して豊かな情緒を育む保育がとても魅力です。お子様の成長をしっかりと支え、

保護者の皆様と共に成長を喜べるようにサポートして参りますのでよろしくお願い致します。 

 

   🌸はなぐみ🌸（0・1 歳児クラス） 
遠藤 しおり（えんどう しおり） 

子ども達一人ひとりの想いに寄り添い安心して気持ちを表現できるよう努めて参ります。

笑顔いっぱい楽しいクラスを作っていきたいと思いますのでよろしくお願い致します。 

髙瀬 奈波（たかせ ななみ） 

子ども達に優しく寄り添いながら、安心して過ごせるはな組を作っていきたいと思います。

保護者の方とも成長を喜び合いたいと思いますので、一年間よろしくお願いします。 

安藤 愛実（あんどう まなみ） 

 子ども達の日々の健やかな成長を優しく温かい雰囲気の中で促がせるよう精一杯努めて

まいります。一年間どうぞよろしくお願い致します。 

冨田 一蕗（とみた いぶき） 

子ども達が安心して楽しい毎日を過ごすことが出来るように、心のこもった保育を心がけ、

元気一杯頑張ってまいりますので、どうぞよろしくお願いします。 

米田 直子（よねだ なおこ） 

 子ども達と一緒に「楽しい！」を感じながら、笑顔で楽しい一年間を過ごし、この時期の

大きな成長を支えていきたいと思っております。よろしくお願い致します。 

 ★ほしぐみ★（２歳児クラス） 

平松 怜佳（ひらまつ さやか） 

 一人ひとりの気持ちに寄り添い、毎日笑顔で楽しく過ごせるよう努めて参ります。保護者

の皆様とはお子様の成長を共に喜び合いたいと思っております。よろしくお願い致します。 

西垣 朱梨（にしがき しゅり） 

 子ども達それぞれと向き合い、子どもに寄り添った保育を通して個性を大切に育んでいき

たいと思っております。一年間よろしくお願いします。 

清水 七海（しみず ななみ） 

子ども達一人ひとりに寄り添いながら個々を尊重し、元気にそして笑顔がいっぱい溢れる

楽しいほし組になるように努めて参ります。どうぞよろしくお願いします。 

長尾 千佳（ながお ちか） 

 子ども達が楽しく笑顔で園生活を送れるように、心温かい保育を心掛けていきます。 

一年間よろしくお願い致します。 



  ☀おひさまぐみ☀（３歳児クラス） 

桂 千明(かつら ちあき) 

一人ひとりの個性が輝く、元気いっぱいの楽しいおひさま組にしていきたいと思います。

至らない点もあるかとは思いますが、一年間よろしくお願い致します。 

鎌田 妃那（かまだ ひめな） 

 子ども達と一緒に笑顔あふれる元気で楽しいおひさま組を作ってまいります。一生懸命 

頑張りますので、一年間よろしくお願いします。 

 ☁そらぐみ☁（４歳児クラス） 

中元 菜摘（なかもと なつみ） 

一人ひとりが輝けるよう、チャレンジ精神を持って前向きに取り組んでまいります。  

笑顔と元気あふれるそら組になるよう頑張ります。一年間よろしくお願いします。 

園部 真子（そのべ まこ） 

 子ども達の好きな事がたくさん見つかり、毎日楽しく笑顔いっぱい過ごせるように、心も

体も元気な保育を目指してまいります！一年間よろしくお願い致します。 

 🌈にじぐみ🌈（５歳児クラス） 

小川 紗友梨（おがわ さゆり） 

子ども達一人ひとりの気持ちに寄り添い、良い所をたくさん見つけて、心も体も大きく 

成長できるように、しっかりと教育･保育を進めてまいります。よろしくお願いします。 

高橋 歳文（たかはし さいもん） 

子ども達が笑顔いっぱい、毎日楽しくのびのびと活動できるよう精一杯努めて参ります。

どうぞよろしくお願い致します。 

めいまいピーノ事務員・給食室 

田中 佐織 (たなか さおり) 事務員 

子ども達が楽しく、安心安全に過ごせるよう、先生方と連携をとって努めて参ります。 

高橋 直子（たかはし なおこ）事務員 

お子様達が楽しく園生活を過ごせるよう頑張ります。よろしくお願い致します。 

八幡 雅子 (やはた まさこ) 調理師 

給食を通して子ども達の健やかな成長を支えることが出来ますように、栄養満点の美味 

しい給食を一生懸命つくります。どうぞよろしくお願い致します。 

櫻原 寿恵子（さくらはら すえこ）調理師 

 子ども達に「美味しかったよ」「おやつ楽しみ！」と声を掛けてもらうのが励みで、日々

給食を作っています。いっぱい食べて丈夫な体と元気な心を育んでください。 

山中 万紀子（やまなか まきこ）栄養士 

 子ども達に早く顔を覚えてもらえるように、関わりを大切にしていきたいと思います。  

食事を通して、子ども達が「食」への興味を持てるように頑張りたいです。 

山田 果樹（やまだ かじゅ）栄養士 

 子ども達の成長を支えていけるよう、栄養バランスの取れたメニューを提供し、食への  

関心が深まるような食育活動を行っていきたいと思います。 

森 澄恵（もり きよえ）調理師 

 味付けは薄味、だしは「いりこ、昆布、鰹節」から取り、食材本来の味を大切に調理し、

安全で食べやすい給食を提供してまいります。 



めいまいピーノこども園の教育目標・日課活動 

 

✿は  な組✿・新しい環境に少しずつ慣れ、安心して過ごす。 

        ・保育教諭に甘えや欲求を受け止めてもらい、安心して過ごす。 
  
★ほ   し組★・保育教諭に見守られ、安心して過ごすことで新しい環境に慣れる。 

・自分の好きな遊びを見つけて楽しむ。 
  
☀おひさま組☀・進級に喜びを感じ、新しい環境に慣れる。 

        ・保育教諭や友達と一緒に好きな遊びを楽しむ。 
  
    そ  ら組    ・進級した事に喜びを感じ、新しい環境に慣れ安心して過ごす。 

        ・春の自然に興味を持ち、触れたり遊ぶことを楽しむ。 
  

      に   じ組      ・年長児に進級した喜びを感じ、身の周りの事を進んで伝えようとする。 

        ・自分の気持ちを言葉で表現し、相手が分かるように伝えようとする。 
 

☆★☆四月(卯月うづき)の二十四節気について☆★☆ 

4 月 ４日(木)…清明(せいめい) すべてのものが明るく清らかですがすがしい季節 

4 月１９日(金)…穀雨(こくう)   穀物を潤す春雨がふる菜種梅雨(なたねづゆ)の季節 

  

 
 
 

４月の基本目標   

      

・先生や友達に楽しみを持ち、喜んで登園しよう。 

・園生活のきまりを確認して、安全に気をつけて過ごそう。 

・春の自然に触れて楽しく遊ぼう。 

クラス 数 フラッシュカード 歌 絵本 

にじ １～１０ 

ひらがな（あ行、か行） 

家族・宝石・曜日（漢字） 

国旗（ヨーロッパ②） 

お菓子②・反対語② 

園歌 

チューリップ 

あしたははれる 

ずっとともだち 

グルンパの 

ようちえん 

そら １～１０ 

ひらがな（あ行、か行） 

あのつくことば・スポーツ③ 

国旗（アフリカ③） 

色（漢字）・通貨① 

園歌 

チューリップ 

ことりのうた 

はるはさくらいろ 

もういいかい 

おひさま １～１０ 

ひらがな（あ行、か行） 

あのつくことば 

洋服・国旗（ｱｼﾞｱ）・食べ物 

園歌 

チューリップ 

おつかいありさん 

はるといえば… 

わたしのワンピース 

ほ し １～１0 
ひらがな（あ行） 

乗り物①・食べ物・顔 
園歌 

ぞうさん 

チューリップ 

ぱかっ 

おひさまぽかか 

は な １～１０ 動物①・野菜① 
だるまさんが 

てんてんてん 

 

・新しい環境に少しずつ慣れ、安心して過ごす。 

・保育教諭に甘えや欲求を受け止めてもらい、安心して過ごす。 
  
・保育教諭に見守られ、安心して過ごすことで新しい環境に慣れる。 

・自分の好きな遊びを見つけて楽しむ。 
  
・進級に喜びを感じ、新しい環境に慣れる。 

・保育教諭や友達と一緒に好きな遊びを楽しむ。 
  
・進級した事に喜びを感じ、新しい環境に慣れ安心して過ごす。 

・春の自然に興味を持ち、見たり触れたりして遊ぶことを楽しむ。 
  
・年長児に進級した喜びを感じ、身の周りの事を進んで伝えようとする。 

・自分の気持ちを言葉で表現し、相手が分かるように伝えようとする。 

 



 

1）ホームページの保護者専用ページについて 

 セキュリティの面から毎年保護者専用ページのパスワードを変更しています。 

新しいパスワードで保護者専用ページをご覧ください。絶対に他人に教えないでください。 

保護者専用サイトパスワード Ｐ０３２４(大文字のＰ、数字の０３２４) 令和 6年度 4月 1日～ 

 

２）ホームページへの写真掲載について 

  めいまいピーノこども園での園児の様子をホームページ上で紹介しております。 

お子様の写真を掲載して欲しくない方は、新入園児は４月１日(月)、進級児は５日(金)  

までに必ず担任に連絡帳でご連絡ください。（顔はダメ・遠目の大勢なら OK 等具体的に） 

また、保護者様が撮影された園の行事や園児達の写真をSNS等に掲載することは、肖像権

に関係しますので禁止とさせて頂きます。ご協力よろしくお願い致します。 

 

３）個人懇談について  

担任とお子様の様子や発達等でご相談されたい方は、４月８日(月)までに連絡帳で担任

まで希望日時をお申し出ください。調整して日時をお知らせします。一人 20 分までと  

させていただきますので、お聞きになりたい事をメモなどにまとめておいてください。 

 毎月の納入金及びその他の徴収金について 

毎月の納入金についてお知らせします。ご確認とご理解をよろしくお願い致します。 

納入金について 4月１日(月)に令和６年度の納入金について別紙で個別にお知らせします。 

＊１･２号児…教育活動費 5,000円 食育活動費 1,000円 愛児会費 600円  衛生費200円 

給食費（主食費…1号1,200円・2号1,500円） 

※神戸市の方は副食費が掛かります。（ 1号児 3,５00円 ・2号児 4,７00円 ） 

＊３号児……･各自の利用者負担額   愛児会費 600円 衛生費 200円 

※明石市より使用済の紙おむつの保護者持ち帰りを廃止し、おむつ処理に係る保護者の実費徴収 

をしないようにと通達が届いておりますので、オムツ処理代については徴収致しません。 

※預かり保育・おやつ代(1号児)・延長保育料(2・3号児)・夕軽食代は毎月5日に当月分の代金を 

引き落しさせて頂きます。おやつや夕軽食代は、明石市からの指導で材料費の関係で欠席され

ても返金できませんので、ご了承ください。 

※その他、教材費・月刊絵本代等の個人的な実費は、園が一時立て替えて、各学期末にまとめて 

諸費として現金徴収させて頂いております。 

・納入金はゆうちょ銀行自動振替で徴収させていただきます。毎月５日（５日が休業日の時は 

翌営業日）に口座より自動振替されますので、前日までにゆうちょ口座に入金してください。 

残高不足で引き落しが出来なかった場合、再振替は出来ませんので、必ずその月の１０日まで

に現金で直接園に納入してください。  

※現金での納入金がある時は、必ずお釣りがないように封筒に入れて封印し、クラス・氏名・ 

金額を明記し、事務へ直接お渡しください。担任は保育をしておりますので、お渡しになら  

ないようにお願いします。※お釣りは非常に困りますので、受付け不可とさせて頂きます。 

※4月のみ引落日は８日(月)とさせていただきます。 

５月分は５月５日が祝日ですので、５月７日(火)に引き落としさせていただきます。 



４）子育ての相談案内 

めいまいピーノこども園では、専門家によるお子様の発達の遅れやお母様の子育て相談

を受け付けています。ご相談希望者は担任へお申し出ください。 

 
５）ぞうきんをお持たせください 

クラスで使用する雑巾２枚を持って来てください。4月1２日(金)までに園までお持ちください。

ご協力よろしくお願いします。（雑巾に記名は不要です） 

 

６）知能検査について（３～５歳児） 

希望者には知能検査を受けて頂くことができます。希望される方は、４月２２日(月)までに

職員室まで検査代 800円を記名した封筒に入れてお持ちください。 

お子様が園に慣れた頃（３学期）に検査します。（おひさま組の中で３月誕生日のお子様は  

来年度 4歳児になってからお申込みください。） 

 

７）絵本の紹介 ★希望絵本は4月１日～５日までホールで展示しております★ 

園では、多くの絵本に親しみ、絵本が大好きになってほしいとの願いから、季節の自然や 

遊びのヒント、物語等々バラエティーに富んだ『月間絵本』を個人持ちとしてクラスみんなで

読み、色々と保育展開してまいります。ご家庭でも内容が豊かで素敵な絵本を年間通して  

お読みになりたい方は、出版社よりのパンフレットを各社毎に申込袋に入れてお渡しします 

ので、購読希望者は一年分の代金をお釣のないように記名した袋に入れ、4月８日(月)までに 

職員室までお持ちください。 ※絵本は毎月園に届けられ、保護者様にお渡しいたします。 

 

８) 退園・休園について 

  退園・休園しようとする方は、退園・休園する月の５日（５日が休園日の場合はその前日）

までにその理由を記して、保護者から園長に書面で届け出る事となっています。 

但し、４月末で退園希望の方は４月１５日まで、年度末(３月末)で退園しようとする者は

１月末迄に届け出てください。前記期日を過ぎて退園を届け出た場合、退園翌月・翌年度

の保育準備金 20,000 円を納入しなければなりません。（例：７月末日まで在園の場合、  

７月５日までに退園届を提出する) また、休園される場合は利用者負担額の減免制度は 

ありませんので、毎月の利用者負担額を納めなければなりません。  

※２号・３号認定の方で認定変更をされる場合、当園への申し出より先に行政窓口に行かれる   

方がおられますが、必ず先に担任へお知らせください。 

 

９）園駐車場マナーについて 

園の駐車場・駐輪場に駐車したままお迎え後に遊んでいる方がおられます。他の方が  

駐車できず道路でずっと長時間待っておられたり、近隣の方からの苦情も届いたりして 

おります。４月から園児数も増えますので、お迎え後は速やかに出庫してください。 

 

１０）新入園児保護者への入園記念御祝『母子草』について 

  学校法人和弘学園 並川明子学園長(元兵庫県教育長)のご著書を、保護者の皆様に入園の御祝

にお贈りします。この本は、明舞幼稚園内にある神戸幼児教育センターが毎月発行している新

聞に連載している随筆『母子草』をまとめたもので、教育者としての永年のご経験から、子育

てに  役立つ話を読みやすい短編でお書きになっておられますので、是非ご両親共にお読み

ください。各家庭に１冊とさせて頂きます。 



✎３月の製作帳✎ 
3 月の製作帳をご紹介します。めいまいピーノこども園は“絵本”をとても大切にしており、

子ども達はみんな絵本が大好き！毎日の読み聞かせの時間だけでなく、活動と絵本を関連させ、

保育の中に絵本を積極的に取り入れていき、毎月子ども達が興味・関心のある絵本や季節の絵本

を学年毎に１冊選び、読み聞かせや感想の伝え合いで理解を深めた後、製作に繋げていきます。

絵本の世界を表現することで、ストーリーを楽しみながら製作に取組み 

想像性も高まっています。1年間の作品をどうぞお楽しみに！！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

０、１歳児 はな組 

「たんぽぽたんぽぽ」 

２歳児 ほし組 

「ぼうしとったら」 

3 歳児 おひさま組 

「ドーナツやさんのおてつだい」 

４歳児 そら組 

「さくらがさくと」 

５歳児 にじ組 

「わたしはあかねこ」 


